père de famille, qui planta une vigne, et l'entoura d'une haie, y creusa un pressoir, et bâtit une tour; il la loua ensuite à des vigneron, et partit pour un voyage de longue durée. Or, lorsque le temps des fruits fut proche, il envoya un de ses serviteurs aux vigneron, pour qu'ils lui donnassent du fruit de la vigne. Mais eux, après l'avoir battu, le renvoyèrent les mains vides. Il envoya encore un autre serviteur; mais eux le battirent aussi, le lapidèrent, le blessèrent à la tête, et l'ayant chargé d'outrages, le renvoyèrent les mains vides. Il en envoya encore un troisième; mais ils le blessèrent aussi et le jetèrent dehors. Il envoya de nouveau d'autres serviteurs plus nombreux que les premiers, et ils les traitèrent de même, battant les uns, et tuant les autres. Alors le maître de la vigne dit : Que ferai-je? J'enverrai mon fils bien-aimé. Ayant donc encore un fils unique, qui lui était très-cher, il le leur envoya le

ter familias, qui plantavit vineam, et sepem circumdedit ei, et fodit in ea torcular, et ædificavit turrim, et locavit eam agricolis, et peregre profectus est (c) multis temporibus. (d) Cum autem tempus fructuum appropinquasset, (e) misit ad cultores servum suum, ut de fructu vineæ darent illi; qui cæsum dimiserunt eum inanem. Et addidit alterum servum mittere : illi autem, hunc quoque cædentes, (f) lapidaverunt, (g) in capite vulneraverunt, (h) et afficientes contumelia dimiserunt inanem. Et addidit tertium mittere, qui et illum vulnerantes ejecerunt. (i) Iterum misit alios servos plures prioribus, et fecerunt illis similiter, (k) quosdam cædentes, alios autem occidentes. (l) Dixit autem dominus vineæ : Quid faciam? Mittam filium meum dilectum. (m) Adhuc ergo unum habens filium carissimum,

c. L. XX. 9

d. Mt. XX. 34.

e. L. XX. 10-11.

f. Mt. XXI. 33.

g. Mc. XII. 4.

h. L. XX. 11-12.

i. Mt. XXI. 36.

k. Mc. XII. 3.

l. L. XX. 13.

m. Mc. XII. 6.

famille envoie le dernier de tous à ces vigneron homicides, le cercle d'ennemis qui entourait Jésus-Christ, et qu'il frappe avec tant de force en achevant la parabole, ne put manquer de le reconnaître lui-même.

2. Mt. XXI.
33-41.

et illum misit ad eos novissimum dicens : Quia verebuntur filium meum. (n) Agricolaë autem videntes filium dixerunt intra se : Hic est hæres ; venite , occidamus eum , et habebimus hæreditatem ejus. Et apprehensum eum ejecerunt extra vineam ,

dernier , disant : ² Ils respecteront mon fils. Mais les vigneron s voyant le fils dirent en eux-mêmes : ³ Celui-ci est l'héritier ; venez , tuons-le , et nous aurons son héritage. Et ⁴ l'ayant pris ils le jetèrent hors de la vigne , et le tuèrent. ⁵ Lors donc que viendra le